
1/3 
 

                                                                            
      CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 17 DEL 10.06.2024 
 

OGGETTO: Provvedimenti per la Stagione irrigua 2024. Determinazione acconto spese gestione 
irrigua. 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Dieci del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato 
con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 10 SR afferente 
al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale Dott. Gaetano Punzi 
nominato con delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la 
seguente deliberazione con i poteri conferiti a nomina di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a 
disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO Lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 391 del 
03.05.1999 giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con Delibera n. 435 del 13.11.1998 e 
successivamente modificato ed approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota n. 115269 del 
21.12.2009 giusta Delibera di Giunta Regionale n. 465 del 13.11.2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.9.2017 e n. 468 del 13.9.2017, adottati 
ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.1 del 16.10.2017; 
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituto Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18.12.2018, n.11 dell’1.7.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la determina n. 50 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024-2026 adottato con delibera consortile n. 13 del 30.04.2024 dal 
Commissario Straordinario ed attualmente in corso di approvazione da parte del competente organo tutorio; 



2/3 
 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 riformulato adottato con delibera consortile n.37 del 
29.11.2023 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente organo tutorio con D.R.S. n.6753 
del 13.12.2023; 

TENUTO CONTO che l’art. 43 del D.Lgs n. 118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione 
approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

VISTA la nota prot. 112992 del 06/06/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo 
dell’Ente in pari data al n. 2530, con quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/06/2024 
nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 26.04.2021, con la quale sono stati definiti i criteri provvisori di riparto 
della Contribuenza per il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa, con la quale si sono regolamentati, tra l’altro, i 
criteri per la distribuzione delle risorse idriche a disposizione di questo Ente, conformemente a quanto già 
attuato in passato; 

VISTA la Deliberazione n. 14 del 30.04.2024 con la quale sono stati approvati i contributi provvisori per 
l’anno 2024, così come previste nelle Entrate del Bilancio di competenza; 

CONSIDERATO che i servizi resi da questo Consorzio sono assicurati grazie alla puntualità dei 
pagamenti dell'utenza consortile e che pertanto dovranno essere applicate tutte le disposizioni di legge e gli 
opportuni provvedimenti idonei a garantire l'erogazione dei servizi all'utenza in regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO che, in esatto adempimento all'art.47 (comma 11-1 ter) della Legge Regionale n. 9 del 
07.05.2015 subordinante l'erogazione dei servizi consortili alla regolarità dei pagamenti pregressi, l’ente ha 
provveduto negli anni al costante e regolare recupero delle morosità pregresse nell’interesse del 
funzionamento dell’ente e della stessa utenza in regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO l’aumento del costo dell’energia elettrica, è stato definito che “l’acconto spese per la 
gestione irrigua” sarà corrisposto nella misura di €/Ha 450,00, salvo conguaglio da emettere a fine stagione 
mediante apposito ruolo;  

CONSIDERATO che ai proprietari di terreni coltivati fuori comprensorio irriguo consortile, ma limitrofi 
ad esso, potrà essere concesso, in via eccezionale, di utilizzare ad esclusivo scopo irriguo, le acque 
consortili a disposizione di questo Ente a condizione che: 

a) Sia accertata l’effettiva necessità; 

b) Che all’atto della prenotazione venga sottoscritta apposita dichiarazione di esonero del Consorzio da 
ogni responsabilità conseguente al servizio; 

c) Che il provvedimento è concesso solo quale evento eccezionale non invocabile per l’avvenire; 

d) Che venga corrisposto, quale rimborso spese di Gestione Irrigua, un importo di €/Ha 250,00 che si 
andrà ad aggiungere alle spese di acconto sulla gestione irrigua prevista, per un importo complessivo 
di €/Ha 700,00; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

 

DELIBERA 

A) DI STABILIRE CHE: 

1. le domande possono essere inoltrate esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) al 
seguente indirizzo: protocollo@pec.consorzio10sr.it  

2. In alternativa, gli utenti non titolari di fascicolo aziendale e/o di PEC, possono effettuare la 
prenotazione irrigua trasmettendo la documentazione prevista anche via e-mail all’indirizzo 
protocollo@consorzio10sr.it. Solo in casi eccezionali e motivati si potrà prenotare presso il Centro 
Operativo sito in C.da Leone; 



3/3 
 

3. L'acconto spese di gestione irrigua 2024 è stabilito in € 450,00 per ettaro di superficie prenotata, 
salvo conguaglio mediante l'emissione di apposito ruolo; 

4. Ai proprietari e/o conduttori di terreni coltivati fuori comprensorio irriguo consortile, ma limitrofi 
ad esso, potrà essere concesso, in via eccezionale, di utilizzare ad esclusivo scopo irriguo, le acque 
consortili a disposizione di questo Ente, corrispondendo, quale rimborso spese di Gestione Irrigua, 
un importo di €/Ha 250,00 che si andrà ad aggiungere alle spese di acconto sulla gestione irrigua 
prevista, per un importo complessivo di €/Ha 700,00; 

5. Il mancato pagamento dell’acconto sulle spese di gestione comporta la mancata fornitura dei 
servizi utilizzati. Saranno applicate le disposizioni di legge e adottati tutti gli opportuni 
provvedimenti idonei a garantire e privilegiare l'erogazione dei servizi all'utenza in regola con i 
pagamenti irrigui pregressi; 

 6. L'inizio della distribuzione sarà comunicata mediante l'affissione di turni presso la Centrale di 
sollevamento di C.da Leone o con comunicazioni dirette dal personale consortile preposto al 
servizio di distribuzione; 

B)  DI APPROVARE l'allegato Avviso Stagione Irrigua 2024, che costituisce parte integrante alla 
presente deliberazione; 

C)  DI DARE MANDATO al Dirigente dell'Area Agraria, dott. Emilio Cocimano, di porre in essere 
tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

D) DI MUNIRE la presente Deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

     Il VICE DIRETTORE GENERALE  Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
          (Dott. Gaetano Punzi)                                                                 (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CONSORZIO DI BONIFICA  10 – SIRACUSA 

Via Agnone n.68 – 96016 LENTINI (Prov. Siracusa) 
 

STAGIONE IRRIGUA 2024 

AVVISO 

GLI UTENTI INTERESSATI A FRUIRE DELLE PRESTAZIONI IRRIGUE DERIVANTI DAI LOTTI IN ESERCIZIO, POSSONO PRESENTARE DOMANDA A PARTIRE DAL 14/06/2024. 

LE DOMANDE POSSONO ESSERE INOLTRATE ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PEC (POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA) AL SEGUENTE INDIRIZZO: 

PROTOCOLLO@PEC.CONSORZIO10SR.IT. LE DOMANDE DI PRENOTAZIONE, CORREDATE DI UN DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO, DOVRANNO ESSERE REDATTE SU 

APPOSITI MODULI SCARICABILI DAL SITO ISTITUZIONALE DEL CONSORZIO E SOTTOSCRITTI DAI PROPRIETARI O DAI LORO RAPPRESENTANTI MUNITI DI PROCURA E/O 

DELEGA;  

LA PRENOTAZIONE DEVE ESSERE EFFETTUATA PER LA SUPERFICIE RICHIESTA E SARÀ FORMALMENTE OPERATIVA ALL’ATTO DEL PAGAMENTO TRAMITE BONIFICO 

BANCARIO. IN ALTERNATIVA, GLI UTENTI NON TITOLARI DI FASCICOLO AZIENDALE E/O DI PEC, POSSONO EFFETTUARE LA PRENOTAZIONE IRRIGUA TRASMETTENDO 

LA DOCUMENTAZIONE PREVISTA ANCHE VIA E-MAIL SEMPRE ALL’INDIRIZZO: PROTOCOLLO@CONSORZIO10SR.IT; SOLO IN CASI ECCEZIONALI E MOTIVATI SI 

POTRÀ PRENOTARE PREVIO APPUNTAMENTO (TEL. 095/657199) PRESSO IL CENTRO OPERATIVO SITO IN CONTRADA LEONE IN TERRITORIO DI LENTINI 

O PRESSO LA SEDE CENTRALE DI LENTINI DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ DALLE ORE 08.30 ALLE ORE 13.30. 

LA MISURA DELL’ACCONTO SULLE SPESE DI GESTIONE E DI MANUTENZIONE PER LA STAGIONE IRRIGUA 2024 È PARI AD € 450,00 PER ETTARO DI SUPERFICIE 

PRENOTATA SALVO CONGUAGLIO. DETTO IMPORTO, SALVO EVENTUALE CONGUAGLIO DA EMETTERE MEDIATE APPOSITI RUOLI COMPATIBILMENTE CON LA 

NORMATIVA REGIONALE, COSTITUISCE LA MISURA DELL’ACCONTO SULLE SPESE DI GESTIONE PER LA STAGIONE IRRIGUA 2024 QUALE PREVISIONE DEL MINIMO 

INDISPENSABILE PER POTERE ASSICURARE IL SERVIZIO. IL MANCATO PAGAMENTO DELLE RATE COMPORTA L’INTERRUZIONE DEL SERVIZIO. 

I PROPRIETARI DI TERRENI COLTIVATI FUORI DAL COMPRENSORIO IRRIGUO CONSORTILE, MA LIMITROFI AD ESSO, POTRÀ ESSERE CONCESSO, IN VIA ECCEZIONALE, DI 

UTILIZZARE AD ESCLUSIVO SCOPO IRRIGUO, LE ACQUE CONSORTILI A DISPOSIZIONE DI QUESTO ENTE A CONDIZIONE CHE: 

a) SIA ACCERTATA L’EFFETTIVA NECESSITÀ; 

b) CHE ALL’ATTO DELLA PRENOTAZIONE VENGA SOTTOSCRITTA APPOSITA DICHIARAZIONE DI ESONERO DEL CONSORZIO DA OGNI RESPONSABILITÀ 

CONSEGUENTE AL SERVIZIO; 

c) CHE IL PROVVEDIMENTO È CONCESSO SOLO QUALE EVENTO ECCEZIONALE NON INVOCABILE PER L’AVVENIRE; 

d) CHE VENGA CORRISPOSTO, QUALE RIMBORSO SPESE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE, UN IMPORTO DI €/HA 250,00 CHE SI ANDRÀ AD 

AGGIUNGERE ALLE SPESE DI ACCONTO SULLA GESTIONE IRRIGUA PREVISTA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €/HA 700,00; 

L’INIZIO DELLE PRENOTAZIONI IRRIGUE AVVERRÀ IL 14/06/2024, MENTRE LE TURNAZIONI DELLA DISTRIBUZIONE SARANNO COMUNICATE DAL PERSONALE 

ADDETTO PRESSO L’IMPIANTO DI VASCA LEONE.  

LA DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA AVVERRÀ, COME NEGLI ANNI PRECEDENTI, NEI LOTTI IRRIGUI IN ESERCIZIO.  

GLI ACCONTI SOPRA RICHIESTI COSTITUISCONO RISORSA FINANZIARIA INDISPENSABILE PER ASSICURARE IL REGOLARE AVVIO DELL’ESERCIZIO IRRIGUO. 

IL CONGUAGLIO FINALE SARÀ EFFETTUATO, ALLA FINE DELLA STAGIONE IRRIGATORIA, SULLA BASE DELLE SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE E SUL NUMERO 

COMPLESSIVO DELLE ORE DI ACQUA USUFRUITE PER GLI ADACQUAMENTI DELLE COLTURE. LA RISCOSSIONE DI TALE CONGUAGLIO AVVERRÀ TRAMITE EMISSIONE DEI 

RELATIVI RUOLI IRRIGUI DI CONTRIBUENZA.  

IL PAGAMENTO DELL’ ACCONTO ANTICIPATO DOVRÀ ESSERE EFFETTUATO CON BONIFICO BANCARIO SU C/C N. 2007779 INTESTATO A: “TESORERIA 

CONSORZIO DI BONIFICA  10 SIRACUSA.” - IBAN: IT 76 I 01030 171030 00002007779 SPECIFICANDO NELLA CAUSALE IL NOME ED 

IL CODICE FISCALE DELL’UTENTE TITOLATO A RICHIEDENTE IL SERVIZIO. LA RICEVUTA DELL’AVVENUTO PAGAMENTO DOVRÀ ESSERE ESIBITA AL MOMENTO DELLA 

PRENOTAZIONE E COMUNQUE PRIMA DELL’EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 

 

N.B. AL MOMENTO DELLA PRENOTAZIONE, SI RICHIEDE IDONEA DOCUMENTAZIONE (TITOLI DI PROPRIETÀ, VISURE CATASTALI, CODICE FISCALE E N. TELEFONICO) PER LA VERIFICA 

E L’EVENTUALE AGGIORNAMENTO DEI DATI CATASTALI CONSORTILI. 

 

LENTINI, GIUGNO 2024 
                                    

                 
 Il VICE Direttore Generale          Il Commissario Straordinario 
                    Dott. Gaetano Punzi                              Calogero Ferrantello 
  

mailto:protocollo@pec.consorzio10sr.it
mailto:protocollo@consorzio10sr.it

		2024-06-10T12:32:32+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-10T11:12:52+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




